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En af de imamer, der går ind for sunna-omskæring, 
er somaliernes religiøse leder i Aalborg, Mustafa Ab- 
dullahi Aden fra Aalborg. 

»Hvis forældre spørger mig, hvad de skal gøre, si- 
ger jeg til dem, at det er helt forbudt ifølge islam at 
foretage infibulation«, siger han til Information: 
»Men der er også en anden mulighed, sunna-omskæ- 
ring. Det er godt for pigerne at blive omskåret. Det er 
et tegn på, at man er en rettroende muslim.« 

Mustafa Aden siger, at på grund af stemningen om- 
kring omskæring i Danmark er det nu nødvendigt at 
tage f.eks. til Holland, Tyrkiet eller Afrika for at fa det 
gjort. 

Samme synspunkt har imam Muhamoud Sheik fra 
Somalisk Forening i Odense givet udtryk for, bl.a. i et 
debatprogram på den københavnske radiostation So- 
mali Radio for nylig. Her sagde han bl.a., at sunna- 
omskæring er påbudt af profeten Muhammed og der- 
for en religiøs pligt for muslimer. 

En tredje religiøs leder, der jævnligt har forsvaret 
sunna-omskæring, er imam Muhammed Daher fra So- 
malisk Ungdomsforening på Frederiksberg. Men han 
ønsker ikke at stå offentligt frem: »Jeg ønsker overho- 
vedet ikke at kommentere spørgsmålet«, siger han. 

»Mange imamer er bange for at miste autoritet i me- 
nigheden, hvis de siger fra over for omskæring«, siger 
formanden for IND-sam, Muhammed Gelle, der selv 
er somalier. »Hvis omskæring skal standses, er man 
nødt til at udfordre disse imamer«, siger han. 

Det er lederen af Somalisk Kvindeforening, i Århus, 
Ambaro Hasni Nur, enig i. Hun blev selv omskåret 
som femårig og har viet sit liv til at bekæmpe omskæ- 
ring: »70 procent af somalierne mener, at sunna-om- 
skæring er det bedste. Og så længe imamerne bliver 
ved med at sige, at sunna er en religiøs pligt, er det 
umuligt at standse,« siger hun. Og tilføjer, at hun end- 
nu ikke har mødt en imam, der har kunnet vise hende, 
hvor i Koranen det står, at kvinder skal omskæres. 

3.000 i farezonen 
Ifølge Samia Yusuf Ali, der netop har stiftet en ny 

forening til forebyggelse af omskæring, bliver mindst 
halvdelen af alle somaliske småpiger i Danmark om- 
skåret. 

Der er i dag 17.300 somaliere i Danmark, heraf 
3.000 piger under 10 år. 

De somaliske imamers støtte til omskæring er 
langtfra enestående. Også uden for somaliske kredse 
mener mange imamer, at omskæring er en skik, som 
man ikke kan tage afstand fra. 

»Infibulation er direkte forbudt i islam, men sunna- 
omskæring må man selv bestemme, om man vil udfø- 

re«, siger f.eks. imam Mustafa Chandid fra Det Isla- 
miske Trossamfund i København. 

Hans kollega, imam Marwan fra samme forening, 
supplerer: »Omskæring er et privat anliggende, så 
længe det ikke foregår på en barbarisk måde«, siger 
han.« 

Forslagsstillerne finder udtalelserne frastødende og 
meget stærkt krænkende for kvinder og mener, at råd- 
givning og opfordringer af den karakter, der er omtalt 
i Information, kan være omfattet af straffelovens kapi- 
tel 2 om medvirken og forsøg, der bl.a. omfatter per- 
soner, der ved tilskyndelse, råd eller dåd medvirker til, 
at en forbrydelse bliver udført. 

3. Verdensomspændende indsats mod vold mod kvin- 
der, herunder mod kvindelig omskæring 

Forslagsstillerne gør opmærksom på, at FN's Gene- 
ralforsamling i 1993 vedtog erklæringen om bekæm- 
pelse af vold mod kvinder. Baggrunden var, at vold 
rammer millioner af kvinder verden over i alle sociale 
klasser og uanset uddannelsesmæssig status. Den fin- 
der -  med forskellig styrke -  sted i alle kulturer og re- 
ligiøse samfund og er mange steder med til at hindre 
kvinders deltagelse i samfundslivet. 

Vold mod kvinder viser sig fra overgreb i hjemmet 
og voldtægt til børneægteskaber og kvindelig omskæ- 
relse. Alt dette er krænkelse af de mest grundlæggen- 
de menneskelige rettigheder. 

Vi kan ikke her i Danmark forhindre eller begrænse 
de millioner af overgreb, der finder sted overalt i ver- 
den. Men vi både kan og skal holde orden i vores eget 
hus, og hertil hører, at vi i det danske samfund aldrig 
skal acceptere, men vedblivende skal kæmpe imod 
kønsmæssige overgreb, dvs. enhver voldshandling, 
der er begrundet i kønsforskel, og som resulterer i el- 
ler sandsynligvis vil resultere i fysiske, seksuelle eller 
psykiske skader eller andre lidelser for kvinder. I sam- 
menligning med de fleste andre lande har Danmark 
gennem det 20. århundrede gennemlevet en udvik- 
ling, hvor kvinder måtte kæmpe for lige rettigheder og 
imod undertrykkelse. Det er aldeles uacceptabelt, hvis 
de resultater, der er opnået for kvinder her i landet, 
skal sættes ud af kraft af en stadig voksende gruppe 
udlændinge, der er rejst hertil og tror, at de kan få lov 
til at indføre barbariske og forbryderiske skikke fra 
deres egne, tilbagestående hjemlande. Det er helt na- 
turligt, at danskerne reagerer -  og reagerer stærkt -  
over for systematisk lemlæstelse af unge kvinder, der 
efter omskæring ikke er levnet en chance for at kom- 
me til at fungere som normale samfundsborgere. 

I FN's 1993-erklæring mod vold begået mod kvin- 
der indgår »kvindelig omskærelse og anden form for 


